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TƏBİƏTİN QORUNMASININ QIRMIZI SƏRHƏDLƏRİ

Uzun dövr ərzində insanların təbiətə qarşı qeyri-humanist münasibəti planetimizdə ekoloji 
tarazlığın pozulmasına səbəb olmuşdur. Xüsusilə son yüz ildə insanların təbiətə birbaşa və 
dolayısı ilə təsiri, su və torpaq ehtiyatlarından qeyri-rasional istifadə nəticəsində ekosistemlərin 
deqradasiyaya uğraması təhlükəli xarakter almışdır. Nəticədə bir çox fauna və flora növləri məhv 
olmuş, yaxud sayları kəskin surətdə azalmışdır. Beləliklə, yer kürəsində real təhlükədə olan 
növlərin sayı son 30 il müddətində 2 dəfədən çox artmışdır.

Azərbaycan da qlobal səviyyədə gedən proseslərin təsirindən kənarda qalmamış, təbiəti 
mühafizə sahəsində ardıcıl tədbirlərin həyata keçirilməsi ekoloji mühitin yaxşılaşdırılmasına 
özünün müsbət təsirini göstərsə də, təəssüf ki, bitki və heyvan növlərinin nəslinin kəsilməsinin 
qarşısını tam səviyyədə almaq mümkün olmamışdır.

Yalnız son onilliklərdə bəşəriyyət aydın şəkildə dərk etməyə başlamışdır ki, bioloji müxtəlifliyə 
istismarçı münasibət, ətraf mühitə laqeyd yanaşma və digər amillərin təsirinin güclənməsi 
nəticəsində növlərin itirilməsi, bir çox qiymətli bitki, göbələk və heyvanların aşınmaya məruz 
qalması ilə yer kürəsində həyatın əsasını şərtləndirən normal yaşayış mühiti təhlükə altına düşür. 
Aydındır ki, təbii komponentlərin əhəmiyyəti və dəyəri onların funksiyalarının müxtəlifliyində ifadə 
olunur və biomüxtəlifliyin seyrəkləşməsi təbii ekosistemlərin dinamik özünübərpa qabiliyyətini 
azaldır. Bütün bunlar isə insan həyatına və onun ekoloji təhlükəsizliyi üçün ciddi təhdidlər yaradır. 

Məlum olduğu kimi, bitki, göbələk, heyvan və mikroorqanizm növləri yer üzərində həyatın 
əsasını təşkil edən maddələrin biogen dövranını təmin edərək, qlobal və yerli ekosistemlərin 
davamlı fəaliyyətini təmin edir. Biomüxtəliflik faktoru insanın ehtiyaclarını bilavasitə ödəməsə 
belə, canlı həyatın və müasir sivilizasiyanın davamlı inkişafı üçün unikal dəyərə malikdir. Bu 
səbəblərə görə biomüxtəlifliyin, xüsusən, nadir heyvan və bitki növlərinin qorunması vacib həyati 
əhəmiyyət kəsb edir.

Təbii ehtiyatların deqradasiyasına, ətraf mühitin çirklənməsinə və biomüxtəlifliyin azalmasına 
bəşəriyyətin reaksiyası kimi 1970-ci ildən başlayaraq, BMT-nin “Dayanıqlı İnkişaf Konsepsiyası” 
(Rio-de-Janeyro Bəyannaməsi, 1992) formalaşmış, Biomüxtəlik haqqında Konvensiya və daha 
sonra isə Azərbaycanın da qoşulduğu digər beynəlxalq hüquqi sənədlər və konvensiyalar qəbul 
edilmiş, onların icrası üçün mümkün olan bütün tədbirlər həyata keçirilmişdir. Bu sənədlərdə təbii 
ehtiyatlardan səmərəsiz istifadəni məhdudlaşdırmadan dayanıqlı inkişafın mümkün olmadığı, 
növlərin təkcə insanlar üçün deyil, canlı həyatın davam etdirilməsi üçün vacib olduğu aşkar 
şəkildə bəyan edilmişdir. Həmçinin, növlərin müxtəlifliyinin və yaşayış mühitlərinin qorunması, 
bunun üçün zəruri mexanizmlərin yaradılması və inkişafı məsələləri də ön plana çəkilmişdir.

Beynəlxalq, regional və milli səviyyələrdə təhlükə altında olan növlərin xilas edilməsi 
istiqamətində dövlətlərin tətbiq etdikləri mexanizmlərdən biri dünya miqyasında ayrı-ayrı ölkələr 
və regionlar üzrə işlənən və mütəmadi olaraq yeniləşdirilərək çap edilən “Qırmızı kitab”lardır. 

Məlumdur ki, nadir və məhv olmaq təhlükəsində olan növlərin qırmızı və çəhrayı siyahılarının 
yaradılması, qiymətləndirmənin kateqoriya və kriteriyalarının müəyyən edilməsi, yüksək risk 
altında olan növlərin təsnif edilməsi üçün Beynəlxalq Təbiəti Mühafizə İttifaqı (IUCN) tərəfindən 
işlək bir sistem yaradılmışdır. Beynəlxalq miqyasda qeyd edilən siyahıların hazırlanması, həmçinin 
kateqoriya və kriteriyalarının dəqiqləşdirilməsi və yenilənməsi üçün Qırmızı sorğu kitablarından 

ÖN SÖZ
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istifadə edilir. “Qırmızı kitab”lar nadir və nəsli kəsilməkdə olan heyvan və bitki növləri, habelə 
onların mühafizəsi və bərpası üçün zəruri tədbirlər haqqında illüstrasiyalı məlumat toplusunu 
özündə əks etdirən rəsmi dövlət sənədləri kimi qəbul olunur. Əslində bu kitablar, eləcə də qırmızı 
siyahılar elmi ictimaiyyət, xüsusilə botanik və zooloq alimlər, ixtisaslaşmış tədqiqat qurumları 
tərəfindən dövlət sifarişi ilə çalınan “həyəcan təbili”dir. “Qırmızı kitab” canlı təbiəti qorumağın 
xəbərdarlıq vasitəsi kimi də mühüm əhəmiyyətə malikdir. 

Nadir və nəsli kəsilməkdə olan bitki, heyvan və göbələk növlərinin inventarlaşdırılması, 
sayları və areallarının uçotu, onların qiymətləndirilməsi əsasında hərtərəfli məlumatların verilməsi, 
növlərin mövcud və təklif olunan mühafizə və bərpa üsullarının göstərilməsi “Qırmızı kitab”ların 
əsas istiqamətləridir. Bu istiqamətlər həm qlobal miqyasda, həm də ayrı-ayrı regionlar üzrə 
müəyyən olunur.

Qafqaz regionu və bütünlükdə Avropa üzrə ən zəngin biomüxtəliflik mərkəzlərindən biri 
sayılan Azərbaycan Respublikasında nadir və nəsli kəsilmək təhlükəsində olan növlərin və onların 
yaşayış mühitlərinin mühafizəsi üçün təklif edilən və görülən tədbirlər hər zaman dövlətin dəstəyi, 
diqqət və qayğısı ilə əhatə edilmişdir. Bu tədbirlərdən ən mühümü ölkə ərazisində nadir və nəsli 
kəsilmək təhlükəsi altında olan vəhşi heyvan, yabanı bitki və göbələk növlərinin funksional 
vəziyyəti haqqında rəsmi dövlət sənədi kimi “Azərbaycan Respublikasının Qırmızı kitabı” nın 
hazırlanması və nəşri hesab edilə bilər. 

“Qırmızı kitab”ın ilk nəşri hələ Sovetlər dönəmində – 1989-cu ildə həyata keçirilmişdir. 
“Azərbaycan Respublikasının Qırmızı kitabı” “Heyvanlar aləmi haqqında” və “Ətraf mühitin 
mühafizəsi haqqında” qanunlara əsasən tərtib edilir. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 
15 iyul 2000-ci il tarixli Qərarı ilə qəbul edilmiş Əsasnaməyə uyğun olaraq, “Qırmızı kitab”ın nəşrləri 
Azərbaycan Respublikası Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi tərəfindən Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyası ilə əlaqəli surətdə təşkil edilir və 10 ildən gec olmayaraq yenidən işlənilməli, nəşr 
edilməli və ictimaiyyətə çatdırılmalıdır.

“Qırmızı kitab”ın II nəşri 2013-cü ildə hazırlanmış və 2 cilddə (1-ci cild flora, 2-ci cild fauna 
üzrə) çap edilərək ictimaiyyətə çatdırılmışdır. “Qırmızı kitab”ın I nəşrinə nadir, nəsli kəsilmək və 
təhlükə altında olmaqla, qorunmasına ehtiyac yaranan 108 heyvan və 140 bitki, II nəşrinə isə 223 
heyvan və 300 bitki növü daxil edilmişdir. 

2019-cu ildə “Qırmızı kitab”ın yeni – III nəşrinin hazırlanması üçün Azərbaycan Respublikası 
Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi və Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası tərəfindən elmi 
heyət, işçi qrupları və fəaliyyət proqramı müəyyən edilmişdir. 

Bu istiqamətdə “Qırmızı kitab”ın I və II nəşrlərinə daxil edilmiş, lakin sayında və arealında 
əhəmiyyətli artım qeydə alınan növlərin, eləcə də adları siyahıda olduğu halda, ölkənin flora 
və faunasında uzun dövr ərzində təsadüf edilməyən növlərin qanuni prosedurlarla siyahıdan 
çıxarılması, eyni zamanda, saylarında və yayılmasında ciddi azalmalar qeydə alınan növlərin 
əlavə edilməsi ilə əlaqədar elmi-tədqiqat işləri aparılmışdır. Nəticədə AMEA Biologiya və Tibb 
Elmləri Bölməsinin təşkilatçılığı, Azərbaycan Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyinin elmi tədqiqat 
müəssisələrinin, xüsusən Botanika və Zoologiya institutlarının aparıcı rolu, həmçinin ölkədə bu 
sahədə fəaliyyət göstərən əksər elm və təhsil müəssisələrində, qeyri-hökumət təşkilatlarında 
çalışan alim və mütəxəssislərin elmi axtarışları və gərgin zəhməti sayəsində “Azərbaycan 
Respublikasının Qırmızı kitabı” nın III nəşri hazırlanmışdır. 
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Son 4 il ərzində nadir və nəsli kəsilməkdə olan növlərin tədqiqi üzrə mütəxəssislər tərəfindən 
intensiv monitorinqlər həyata keçirilmiş, onların beynəlxalq təcrübəyə uyğun olaraq müasir 
qorunma meyarları müəyyənləşdirilmişdir. Bu nəşrdə əvvəlki 2 nəşrdən fərqli olaraq, növlərin 
beynəlxalq kateqoriyaya uyğun qiymətləndirilməsi IUCN-in yeni təlimatı əsasında aparılmışdır. 

Məlumdur ki, Ermənistan tərəfindən 30 il müddətində işğal altında saxlanılmış və ekoloji 
terrora məruz qalmış ərazilərimizdə “Azərbaycan Respublikasının Qırmızı kitabı” nın II nəşri ilə 
bağlı elmi-tədqiqat işi aparmaq, monitorinqlər keçirmək, nadir və nəsli kəsilmək təhlükəsində olan 
növlərin real vəziyyətini müəyyənləşdirmək mümkün olmamışdır. 44 günlük Vətən müharibəsinin 
gedişində Ölkə Prezidenti, Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə və rəşadətli 
Azərbaycan əsgərinin şücaəti sayəsində torpaqlarımızın işğaldan azad edilməsi sayəsində 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarından nadir və nəsli kəsilmək təhlükəsində olan 
növlər öyrənilərək III nəşrə daxil edilmişdir. Ümumiyyətlə, “Qırmızı kitab”ın hazırkı nəşrində nadir, 
nəsli kəsilmək təhlükəsi altında olan 241 fauna: 152 onurğalı, 89 onurğasız və 460 flora: 383 ali, 
15 ali sporlu, 6 mamır, 14 şibyə, 5 yosun; 37 göbələk növləri öz əksini tapmışdır.

Heç də təsadüfi deyil ki, Azərbaycan xalqının Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin 100 
illik yubileyi ərəfəsində nəşr edilmiş “Qırmızı kitab” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 29 
sentyabr 2022-ci il tarixli Sərəncamı ilə elan edilmiş “Heydər Əliyev ili”nə yaradıcı kollektivin 
töhfəsidir. 

Təkcə Azərbaycanda deyil, ətraf regionlarda da təbiətin, canlı həyatın xilas edilməsi, 
qorunması və gələcək nəsillərə ötürülməsi üçün mühüm rol oynamış uzaqgörən qətiyyətli lider, 
vətən təbiətinin böyük vurğunu, görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyev ölkəmizə rəhbərlik etdiyi 
dövrlərdə ətraf mühitin yaxşılaşdırılması və təbii sərvətlərdən səmərəli istifadə məsələlərinə, 
təhlükə altında olan növlərin xilasına böyük diqqət yetirmiş, Azərbaycanın bioloji müxtəlifliyinin 
mühafizəsini özünün başlıca məqsədlərindən biri elan etmişdi. Məhz 1970-ci illərin əvvəllərindən 
başlayaraq Ulu Öndərin məqsədyönlü siyasəti və davamlı fəaliyyəti sayəsində ölkədə nəsli 
kəsilmək təhlükəsi altında olan bir sıra bitki və heyvan növlərinin təbiətə qaytarılması, areallarının 
genişləndirilməsi mümkün olmuşdur.

Ulu Öndər Heydər Əliyevin iradəsi ilə 1969–1982-ci illərdə ekologiya, ətraf mühitin 
mühafizəsi və təbii sərvətlərdən səmərəli istifadəyə dair çox mühum 8 qanun, Azərbaycan KP 
MK-nın, Nazirlər Sovetinin 32 qərarı qəbul olunmuşdur. Azərbaycanın flora və faunasının zəngin 
genefondunun mühafizəsi üçün ölkənin “Qırmızı kitab”ının təsis edilməsi haqqında ilk hökumət 
qərarının qəbul olunmasının da məhz Ulu Öndərin Azərbaycana rəhbərlik etdiyi dövrə – 1977-ci 
ilə təsadüf etməsi də mühüm əhəmiyyət kəsb edir. O illərdə Ulu Öndərin qətiyyəti və uzaqgörənliyi 
sayəsində yaradılmış dövlət təbiət qoruqları və yasaqlıqları biomüxtəlifliyin mühafizəsi və bioloji 
növlərin xilas edilməsində əhəmiyyətli rol oynamışdır. 

Azərbaycan müstəqillik qazanandan sonra da ətraf mühitin və ekologiyanın mühafizəsi 
sahəsində dövlət siyasətinin əsası məhz Ulu öndər Heydər Əliyevin Prezidentliyi dövründə 
formalaşmağa başlamış, 1993-cü ilin ikinci yarısından Bakı və Abşeronun yaşıllaşdırılmasına, 
pozulmuş ekoloji tarazlığın bərpasına, təbiətə vurulmuş yaraların sağalmasına daha böyük 
əzmkarlıqla başlanılmış, bu sahədə həyata keçirdiyi tədbirlər sırasında 2001-ci ildə Ekologiya və 
Təbii Sərvətlər Nazirliyi yaradılmışdır.
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Görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyevin siyasi kursunun layiqli davamçısı, ölkəmizin 
təbiətinə və bioloji müxtəlifliyinə daim həssaslıqla yanaşan Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi dövründə də ölkəmizdə ekosistemlərin və təbii sərvətlərin, nadir 
növlərin qorunması və gələcək nəsillərə çatdırılması istiqamətində mühüm dövlət tədbirləri həyata 
keçirilir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti tərəfindən təbiəti mühafizə sahəsində çoxsaylı 
qanunlar, dövlət proqramları, strategiyalar, tədbirlər planları qəbul edilərək davamlı şəkildə 
icra olunmuşdur. Həyata keçirilmiş ardıcıl tədbirlər nəticəsində ümumi sahəsi 893 min hektara 
çatdırılan xüsusi mühafizə olunan təbiət əraziləri, o cümlədən 10 milli park, 10 dövlət təbiət 
qoruğu və 24 dövlət təbiət yasaqlığı ekosistemlərin, nadir fauna və flora növlərinin mühafizəsində 
əhəmiyyətli rol oynayır. 

 Nəsli kəsilmək təhlükəsi altında olan və “Qırmızı kitab”a daxil edilmiş fauna və flora 
növlərinin qorunmasını və saylarının artırılmasını nəzərdə tutan yeni xüsusi mühafizə olunan 
təbiət ərazilərinin yaradılması və əhatə dairələrinin genişləndirilməsi ölkəmizdə həyata keçirilən 
dövlət siyasətinin prioritetləri sırasında mühüm yer tutur. 

Heydər Əliyev Fondu və IDEA İctimai Birliyi tərəfindən respublikamızda nadir və həssas 
növlərin bərpası məqsədilə əhəmiyyətli layihələr həyata keçirilir, ceyran, bəbir, bizon, bezoar 
keçisi, muflon və maralların tarixi yaşayış məskənlərində bərpa edilməsinə nail olunur. Bütün bu 
proseslərdə Azərbaycan Respublikasının birinci vitse-prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın rolu 
və xidmətləri də xüsusi qeyd edilməlidir.

Şübhə yoxdur ki, “Qırmızı kitab”ın Dövlət Başçısının qayğısı və dəstəyi ilə ərsəyə gəlmiş III 
nəşri respublikamızın biomüxtəlifliyinin qorunması, nəsli kəsilmək təhlükəsi altında olan fauna və 
flora növlərinin dəqiqləşdirilməsi və mühafizəsi tədbirlərinin daha da gücləndirilməsi üzrə əsas 
istiqamətverici sənəd kimi mühüm rola malik olacaqdır. 

“Qırmızı kitab”lardakı say göstəricilərinin artması deyil, əksinə, azalması insanlığın təbiət 
üzərində qələbəsi hesab olunur. “Qırmızı kitab”lar da məhz bu məqsəd üçün hazırlanıb çap edilir. 
“Qırmızı kitab” canlı təbiətin məhvə doğru gedişinin qırmızı sərhədləridir. “Qırmızı kitab” insanla 
təbiət arasındakı qırmızı sərhədləri adlayıb keçməməyə çağırışdır. Oxuculara təqdim olunan 
“Qırmızı kitab”ın III nəşri insanların həyat və yaşayış imkanları üçün vacib hesab edilən təbii 
mühitin qorunub saxlanılmasına xidmət edən əhəmiyyətli elmi topludur.

Hazırkı kitabın tərtibində zəhməti olmuş redaksiya heyəti üzvləri və müəlliflər heyətinə, 
müvafiq elm və təhsil müəssisələri və qeyri-hökumət təşkilatlarının alim və mütəxəssislərinə, 
əlaqədar dövlət təşkilatlarının rəhbərliyi və əməkdaşlarına, həmçinin adları qeyd olunmayan, 
lakin nəşrə töhfə vermiş digər şəxslərə dərin minnətdarlığımızı bildiririk. 

Muxtar Babayev						      İsa Həbibbəyli
Azərbaycan Respublikasının			   akademik, Azərbaycan Milli Elmlər
ekologiya və təbii sərvətlər naziri			   Akademiyasının prezidenti
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THE RED BOUNDARIES OF NATURE CONSERVATION

The non-humanistic posture of people towards nature has caused the perturbance of the 
ecological balance on our planet over a long period. The degradation of ecosystems as a result 
of the direct and indirect influence of people on nature, and irrational utilization of land resources 
has become perilous, especially in the last centuries. As a result, many species of fauna and 
flora have been eradicated or their numbers have drastically decremented. Thus, the number of 
imperilled species on Earth has more than doubled in the last 30 years.

Azerbaijan has not stayed off the influence of the processes taking place at the ecumenical 
level, albeit the implementation of consistent measures in the field of nature aegis has had a 
positive effect on the ecological environment, haplessly, so obviate the extinction of plant and 
animal species at a full level has not been possible.

Humanity has commenced to limpidly understand that the mundane habitat, which is 
the substratum of life on earth, is under threat due to the exploitative posture to biological 
diversity, neglect of the environment, and the intensification of the influence of other factors 
only in the last decenniums. The paramountcy and value of natural components are expressed 
in the diversity of their functions, and the depletion of biodiversity minimizes the dynamic self-
instauration competency of natural ecosystems. All these pose earnest threats to human life and 
environmental safety.

Species of plants, fungi, animals, and microorganisms ascertain the biogenic cycle of the 
substances that are the substructure of life on earth and ascertain the sustainable functioning 
of ecumenical and local ecosystems as it is kenned. Even if the biodiversity factor does not 
directly meet human needs, it is unique for the sustainable development of wildlife and modern 
civilization. For these reasons, the auspice of biodiversity, especially rare animals and plant 
species is of vital paramountcy.

Since 1970, as a reaction to the degradation of natural reserves, pollution of the 
environment and reduction of biodiversity, the United Nations’ “Sustainable Development 
Concept” (Rio de Janeiro Declaration, 1992) has been formulated, along with the Convention 
on Biodiversity and other international legal documents and conventions which Azerbaijan has 
also joined. All possible measures have been taken to implement these documents. These 
documents clearly state that sustainable development is infeasible without constraining the 
inefficient utilization of natural resources, and species are consequential not only for humans 
but for the continuation of living life. Additionally, issues of the bulwark of the diversity of 
species and habitats, and the engenderment and development of compulsory mechanisms for 
this have been brought to the fore.

One of the mechanisms utilized by states to preserve imperilled species at the international, 
regional, and national levels is the “Red Book”, that are compiled and continuously updated for 
different countries and regions on a global scale.

It is known that the International Union for Conservation of Nature (IUCN) has engendered 
the working system for the creation of red and pink lists of rare and imperilled species, determining 
the categories and criteria for evaluation, and relegating species at high risk. Red survey books 
are utilized for the preparation of internationally registered lists, as well as for designating and 

FOREWORD
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updating categories and criteria. “Red books” are considered official state documents containing 
illustrated information about rare and imperilled species of animals and plants, as well as the 
indispensable measures for their auspice and recuperation. These books, as well as the red 
lists, are “alarm bells” commissioned by the state and compiled by the scientific community, 
especially botanists and zoologists, and specialized research institutions. The “Red Book” is 
withal paramount as a means of raising awareness for the protection of wildlife.

The main directions of the “Red Books” are the inventory of infrequent and imperilled 
species of plants, animals, and fungi, the accounting of their numbers and areas, providing 
comprehensive information on their assessment, and the presentation of subsisting and 
proposed conservation and renovation methods of the species. These directions are determined 
both globally and on a regional basis.

The measures proposed and taken for the auspice of infrequent and imperilled species 
and their habitats in the Republic of Azerbaijan, which is considered one of the richest 
biodiversity centers in the Caucasus region and Europe holistically, have always been supported, 
paid attention to and cared for by the state. The most consequential of these quantifications is 
the preparation and publication of the “Red Book” of the Republic of Azerbaijan as an official 
state document on the functional status of rare and imperilled wild animals, wild plants, and 
mushrooms in the country.

The first publication of the “Red Book” was carried out during the Soviet era – in 
1989. The “Red Book of the Republic of Azerbaijan” is compiled according to the laws 
“On the Animal Kingdom” and “On the Protection of the Environment”. In accordance with 
the Decision adopted by the Cabinet of Ministers of the Republic of Azerbaijan on July 15, 
2000, the publications of the “Red Book” are organized by the Ministry of Ecology and 
Natural Resources of the Republic of Azerbaijan in cooperation with the Azerbaijan National 
Academy of Sciences and should be revised, published, and made available to the public 
not more than once in 10 years.

The second edition of the “Red Book” was developed in 2013 and published in two 
volumes (1st volume on flora, and the 2nd volume on fauna) and distributed to the public. The first 
edition of the “Red Book” included 108 animal and 140 plant species that require protection due 
to their rareness, endangerment, and being at risk, while the second edition includes 223 animal 
and 300 plant species.

In 2019, the Ministry of Ecology and Natural Resources of the Republic of Azerbaijan and 
the Azerbaijan National Academy of Sciences determined the scientific staff, working groups, 
and activity program for the preparation of the new third edition of the “Red Book”.

In this direction, scientific research was conducted to remove the species that have not 
been encountered in the country’s flora and fauna for a long time, but have been listed in the 
first and second editions of the “Red Book,” as well as the additament of species with significant 
decreases in their numbers and distribution. As a result of the intensive scientific research 
conducted by experts in rare and endangered species in the last four years, in compliance with 
modern conservation standards, the third edition of “Red Book” of Republic of Azerbaijan was 
prepared, thanks to the scientific research institutions of the Ministry of Science and Education, 
especially the leading role of the Institute of Botany and the Institute of Zoology, as well as 
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the scientific searches and efforts of scholars and specialists working in most scientific and 
educational institutions and non-governmental organizations in this field.

Intensive monitoring was carried out by specialists in the study of infrequent and imperilled 
species, and their modern bulwark criteria were resolute following international practice during 
the last 4 years. Unlike the first two editions, in this edition, species were evaluated according to 
the new guidelines of the IUCN for their international categories.

Our territories occupied by Armenia for 30 years and subjected to environmental terrorism 
as kenned, so it was not possible to conduct scientific research, monitor, and determine the 
authentic situation of infrequent and imperilled species in connection with the second edition of 
the “Red Book of the Republic of Azerbaijan”. The rare and imperilled species from the Garabagh 
and Eastern Zangazur economic regions were studied and included in the III edition in the course 
of the 44-day Patriotic War, under the leadership of the President of the country, the triumphant 
Commander-in-Chief Ilham Aliyev, and due to the intrepidity of the valiant Azerbaijani soldier. 
In general, 241 animals (152 vertebrates, 89 invertebrates) and 453 plants (413 higher, 6 higher 
spores, 7 primitives (2 lichens, 5 algae)) and 37 fungal species that are endangered and at risk of 
extinction have been identified in the current edition of the “Red Book”.

It is no coincidence that the “Red Book” published on the eve of the 100th anniversary of 
the National Leader of the Azerbaijani people, Heydar Aliyev, is the contribution of the ingenious 
team to the “Year of Heydar Aliyev”, promulgated by the Decree of the President of the Republic 
of Azerbaijan dated September 29, 2022.

As a far-sighted and resolute leader who played a crucial role in the conservation and 
sustainable use of nature’s resources, protection of the environment, and endangered species 
not only in Azerbaijan but also in the surrounding regions, Heydar Aliyev, a prominent statesman 
and a staunch advocate of the country’s natural heritage, paid great attention to improving the 
environment and making effective use of natural resources during the periods he led Azerbaijan. 
Starting from the early 1970s, thanks to the purposeful policy and continuous activities of the 
Great Leader, it has become possible to reintroduce into nature and expand the habitats of a 
number of plant and animal species in the country that were at risk of extinction.

Eight paramount laws on ecology, environmental auspice, and efficient utilization of natural 
resources, 32 decisions of the Central Committee of the Communist Party of Azerbaijan and the 
Council of Ministers were adopted in 1969–1982 with the will of Great Leader Heydar Aliyev. The 
first regime decision to establish the “Red Book” of the country for the bulwark of the opulent 
gene pool of the flora and fauna of Azerbaijan coincided with the period when the Great Leader 
led Azerbaijan – 1977 is additionally consequential. State nature reserves and prohibitions created 
during those years by the Great Leader’s decisive and far-sighted policy played an essential role 
in the protection of biodiversity and the conservation of biological species.

The substructure of the state policy in the field of environment and ecology aegis 
commenced to be composed during the presidency of the Great Leader Heydar Aliyev even 
after the independence of Azerbaijan. From the second a moiety of 1993, the greening of Baku 
and Absheron, the recuperation of the perturbed ecological balance, and the rejuvenation of 
the wounds inflicted on nature commenced with more preponderant tenaciousness. Ministry of 
Ecology and Natural Resources was established in 2001 among the measures implemented in 
the field.
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Important state measures are being implemented in our country in the direction of 
forfending ecosystems and natural resources, infrequent species and passing them on to future 
generations during the leadership of the President of the Republic of Azerbaijan Mr. Ilham Aliyev, 
who is a worthy adherent of the political course of the outstanding statesman Heydar Aliyev, who 
is always sensitive to the nature and biological diversity of our country.

Numerous laws, state programs, strategies, and action plans in the field of nature auspice 
have been adopted and perpetually implemented by the President of the Republic of Azerbaijan. 
As a result of the prosperous measures implemented, the specially protected natural areas with 
a total area of 893 thousand hectares, including 10 national parks, 10 state nature reserves, and 
24 state nature reserves, play a consequential role in the protection of ecosystems, infrequent 
species of fauna, and flora.

The engenderment of incipient specially protected natural areas and the expanding their 
coverage areas, which envisages the aegis and increment of the number of species of fauna and 
flora that are under the threat of extinction and are included in the “Red Book” are among the 
priorities of the state policy implemented in our country.

The Heydar Aliyev Foundation and the IDEA Public Association are implementing important 
projects in our country for the restoration of rare and sensitive species, achieving the restoration 
of habitats for species such as sturgeons, beavers, bison, bezoar goats, mouflons, and deer. The 
role and merits of the First Vice-President of the Republic of Azerbaijan Mrs. Mehriban Aliyeva 
should be specially mentioned in all these processes.

There is no doubt that the III edition of the “Red Book” which has been prepared and 
published with the attention and support of the Head of State, will play an important role as a 
key guiding document in the further strengthening of measures aimed at preserving biodiversity, 
identifying and protecting fauna and flora species at risk of extinction.

Not the incrementation of the numerical designators in the “Red Books”, but on the 
contrary, their decrementation is considered the triumph of humanity over nature. “Red books” 
are prepared and printed for this purport. The “Red Book” is the red line for the destruction of 
the living nature. The “Red Book” is a call not to cross the red lines between man and nature. 
The third edition of the “Red Book” presented to the readers is a paramount scientific collection 
that serves to protect and preserve the natural environment, which is essential for human life and 
livelihoods.

We express our deep gratitude to the members of the editorial board and the team of 
authors, scientists, and specialists of pertinent scientific and educational institutions and non-
governmental organizations, management and employees of germane state organizations, as 
well as other persons whose denominations are not mentioned, but who contributed to the 
publication, who exerted themselves in compiling the present book.

Mukhtar Babayev						     Isa Habibbayli
Minister of Ecology and Natural			   President of Azerbaijan National
Resources of the Republic of Azerbaijan		  Academy of Sciences, academician
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AEWA Konvensiyası	 –	Afro-Avroasiyanın Miqrasiya edən Su-Bataqlıq Quşlarının Mühafizəsi üzrə Razılıq 
Konvensiyası

AOC	 –	Azərbaycan Ornitoloji Cəmiyyəti
Bern Konvensiyası	 –	Avropanın canlı təbiətinin və təbii mühitinin qorunması haqqında Avropa Konvensiyası
BQ	 –	Böyük Qafqaz
Bonn Konvensiyası	 –	Köçəri vəhşi heyvan növlərinin qorunması üzrə Konvensiya
CITES	 –	Kökünün kəsilməsi təhlükəsi olan vəhşi fauna və yabanı flora növlərinin beynəlxalq ticarəti 
		  haqqında Konvensiya
CR	 –	Kritik təhlükə həddində olan
DD	 –	Məlumat azlığı olan
D.s.	 –	Dəniz səviyyəsi
DTQ	 –	Dövlət təbiət qoruğu
DTY	 –	Dövlət təbiət yasaqlığı
EX	 –	Nəsli kəsilmiş
EN	 –	Nəsli kəsilmək təhlükəsində olan
ETSN	 –	Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi
EW	 –	Vəhşi təbiətdə nəsli kəsilmiş
XMOTƏ	 –	Xüsusi mühafizə olunan təbiət əraziləri
IUCN	 –	Beynəlxalq Təbiəti Mühafizə İttifaqı
KQ	 –	Kiçik Qafqaz
QK	 –	Qırmızı kitab
QS	 –	Qırmızı siyahı
LC	 –	Daha az təhlükəyə məruz qalan
MP	 –	Milli Park
MTBQ	 –	Milli Tarix-Bədii Qoruğu
Nax.	 –	Naxçıvan
NE	 –	Qiymətləndirilməmiş
NT	 –	Təhlükə həddinə yaxın olan
Ramsar Konvensiyası	–	YUNESKO-nun su quşlarının yaşama yerləri kimi beynəlxalq əhəmiyyətli olan sulu-bataqlıq 

yerlər haqqında Konvensiyası
VU	 –	Nəsli kəsilməyə həssas olan
WWF	 –	Ümumdünya Vəhşi Təbiət Fondu

	 – qışlama və köç vaxtı quşların rastgəlmə yerləri

	 – yuvalama vaxtı quşların rastgəlmə yerləri

	 – digər fauna növlərinin rastgəlmə yerləri

İXTİSARLAR VƏ ŞƏRTİ İŞARƏLƏR
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ABBREVIATIONS AND CONVENTIONAL SIGNS

AEWA Convention	 African-Eurasian Waterbird Agreement 
AOS	 Azerbaijan Ornithological Society
A.s.l. Above sea level
Bern Convention Convention on the Conservation of European Wildlife and Natural Habitats 
Bonn Convention Convention on the Conservation of Migratory Species of Wild Animals
CITES Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora 
CR Critically Endangered 
DD Data Deficient 
EN Endangered 
EW Extinct in the Wild 
EX Extinct 
GC Greater Caucasus
Ind. Individual
IUCN International Union for Conservation of Nature 
LC Least Concern 
LC Lesser Caucasus
MENR Minisrty of Ecology and Natural Resources
NA Natural Areas
Nakh. Nakhchivan
NE Not Evaluated 
NT Near Threatened 
Ramsar Konvensiyası	Convention on Wetlands of International Importance especially as Waterfowl Habitat 
RL	 Red list
SNR 	 State Nature Reserve
SPNA 	 Specially Protected Natural Areas
SS 	 State Sanctuary
VU	 Vulnerable 
WWF fondu	 World Wildlife Fund 

– occurrence places of birds during wintering and migration

– occurrence places of birds during nesting

– occurrence places of other fauna species
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Bioecological features: They carry out seasonal 
migration. When the ice begins to melt, they do spring 
migration towards the Central and South Caspian Sea 
nutrition in search of food [Эйбатов, 2010]. 
Distribution: It surrounds all the aquatoriy of the 
Azerbaijani sector of the Caspian Sea and the different 
islands of the Absheron archipelago. Currently, the 
numeral composition of the population is stabilizing 
[Eybatov, 2018].
Limiting factors: Anthropogenic effects, invasion 
and infectious diseases, reduction of the food source 
[Allchin, Barrett, Duck et al., 1997; Wilson, Eybatov 
Amano et al., 2014].
Existing and proposed protection measures: For 
the first time, it includes in the RB of the Azerb. Repub. 
The protection of their beds and seasonal gathering 
places should be organized, and the construction of 
multi-meter nets should be prohibited.
Compiler: T.Eybatov
Photo: T.Eybatov

Bioekoloji xüsusiyyətləri: Mövsümi miqrasiya hə-
yata keçirirlər. Buzlar əriməyə başladıqda qidalanma 
məqsədilə Mərkəzi və Cənubi Xəzərə doğru yaz miq-
rasiyası edirlər [Эйбатов, 2010]. 
Yayılması: Xəzərin Azərbaycan sektorunun bütün ak-
vatoriyasını və Abşeron arxipelaqının ayrı-ayrı adalarını 
əhatə edir. Hazırda populyasiyanın sayı stabilləşir [Ey-
batov, 2018].
Məhdudlaşdırıcı amillər: Antropogen təsirlər, invazion 
və infeksion xəstəliklər, qida mənbəyinin azalması [All-
chin, Barrett, Duck et al., 1997; Wilson, Eybatov Ama-
no et al., 2014].
Mövcud olan və təklif olunan mühafizə tədbirləri: 
İlk dəfə Azərb. Resp. QK-yə daxil edilir. Yataqlarının və 
mövsümi toplandığı yerlərin mühafizəsinın təşkil edilmə-
si, çoxmetrli torların qurulmasına qadağa qoyulması. 
Tərtibçi: T.Eybatov
Foto: T.Eybatov

Təsviri: Bədən uzunluğu 150 sm-ə qədər, orta kütləsi 
75 kq, maksimal kütləsi isə 104 kq-dır. Bədəni nisbətən 
kökdür, boynun qısa olmasına baxmayaraq, az da olsa 
nəzərə çarpır, başı böyük deyil. Rəngi fərqli şəkildə də-
yişir. Bədənin üst qatı tünd, qarın hissəsi isə açıq-boz 
rəngdədir. Bütün bədən boyunca tünd-boz, qəhvəyi, 
bəzən isə qara rənglərdə nizamsız ləkələr müxtəlif ölçü 
və formalarda yayılmışdır. Erkəklərin dərisinin rəngi di-
şilərdən fərqli olaraq daha parlaq və kontrastlıdır. Bala 
suitilər tamamilə ağ rəngdə olur.

XƏZƏR SUİTİSİ 
Phoca caspica Gmelin, 1788

IUCN-in kateqoriya və kriteriyalarına 
görə beynəlxalq qiymətləndirmə: EN A2b.

IUCN-in kateqoriya və kriteriyalarına 
görə milli qiymətləndirmə:
EN A1abd; B1b(ii)

SINIF: Məməlilər
CLASSIS: Mammalia

DƏSTƏ: Yırtıcılar
ORDO: Carnivora

FƏSILƏ: Əsl suitilər
FAMILIA: Phocidae

ONURĞALILAR / VERTEBRATE
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A
Adi ilanyeyən – Circaetus gallicus 172
Adi qur-qur – Streptopelia turtur 207
Adi mantispa – Mantispa styriaca 104
Adi uzunqanad – Miniopterus schreibersii 231
Ağ durna – Leucogeranus leucogeranus 187
Ağbaş kərkəs – Cyps fulvus 171
Ağboğaz bülbül – Irania gutturalis 212
Ağgöz dalğıc – Aythya nyroca 153
Ağqarın bağrıqara – Pterocles alchata 205
Ağqaş qaratoyuq – Turdus iliacus 211
Ağqaş qaz – Anser eythropus 150
Ağquyruq çökükdimdik – Chettusia leucura 195
Ağquyruq dəniz qartalı – Haliaeetus albicilla 161
Alabaxta – Columba palumbus 206
Aladöş çərənçi – Prunella ocularis 209
Alenksandra sədəflisi – Argynnis alexandra 87
Alp rozaliyası – Rosalia alpina 50
Alp satiri – Pseudochazara alpina 85
Anaxoreta sovkası – Cyrebia anachoreta 58
Apollon – Parnassius apollo kashtshenkoi 73
Aralıq dənizi tısbağası – Testudo graeca 124
Aralıqdəniz nalburnu – Rhinolophus blasii 224
Arıyeyən – Pernis apivorus 158
Asiya çılpaqgözü – Ablepharus pannonicus 129
Avropa cüyürü – Capreolus capreolus 252
Avropa enliqulağı – Barbastella barbastellus 228
Avropa qar siçanı – Chionomys nivalis 240
Avropa vaşaqı – Lynx lynx 250
Avrorina sarıcası – Colias aurorina 75

B
Bexşteyn gecə şəbpərəsi – Myotis bechsteinii 227
Bezoar keçisi – Capra aegagrus 256
Bəbir – Panthera pardus 251
Bəbirəoxşar qarışqa aslanı – Dendroleon pantherinus 99
Bərqud (qaraquş) – Aquila chrysaetos 166
Bəzgək – Tetrax tetrax 191
Boyaqotu hafı – Rethera drilion 54
Boz durna – Grus grus 186
Böyük əyridimdik – Numenius arquata 199
Böyük xallı qartal – Clanga clanga 167
Böyük qayalıq cilovlusu – Sitta tephronota 213
Böyük qırğı – Accipiter gentilis 162
Böyük qısaqanad uzunbığ – Necydalis major 46
Böyük oxcüllüt – Limosa limosa 200

C
Ceyran – Gazella subgutturosa 254
Cənub nalburnu – Rhinolophus euryale 225
Cənubi Qafqaz girdəbaşı – Phrynocephalus horvathi 126
Cənubi Qafqaz kərtənkələciyi – Eremias pleskei 132
Cənubi Qafqaz sapqanadlısı – Nemoptera sinuata 106
Cənubi Qafqaz təlxəsi – Zamenis hohenackeri 136
Cırtdan ağdiş – Suncus etruscus 22
Cırtdan siçan – Micromys minutus 234
Cırtdan qartal – Hieraaetus pennatus 163

Ç
Çay qaraquşu (Balıqcıl qaraquş) – Pandion haliaetus 157
Çay qızılxallısı – Salmo fario 110
Çay samuru – Lutra lutra 247
Çəhrayı qutan – Pelecanus onocrotalus 142
Çığırqan çökükdimdik – Chettusia gregaria 194
Çil kəklik – Perdix perdix 284
Çöl leyi – Circus macrourus 173
Çöl haçaquyruğu – Glareola nordmanni 202
Çöl qartalı – Aquila nipalensis 164
Çöl pişiyi – Felis libyca 248
Çöl şalası – Saga pedo 28
Çöl zolaqlı arısı – Bombus fragrans 92

D
Dağ korçası – Ellobius (Afghanomys) lutescens 237
Dalğaquyruq oniks – Onychogomphus assimilis 31
Dəniz sıfı – Sander marinus 117
Dovdaq – Otis tarda 190
Döşüdişli uzunbığ – Rhaesus serricollis 49

E
Enliayaq bradiporus – Bradyporus (Callimenus) latipes 26
Enliqulaq bükükdodaq – Tadarida teniotis 232
Ermənistan zolaqlı arısı – Bombus armeniacus 91
Evfema sarıcası – Zegris eupheme menestho 79

Ə
Əffəndi məxmərisi – Satyrus effendi 86
Ərsindimdik – Platalea leucorodia 144

F
Fars zolaqlı arısı – Bombus persicus 93
Fərat çapağanı – Grammognatha euphratica 37
Fısıldayan qu quşu – Cygnus olor 147

HEYVANLARIN AZƏRBAYCAN DİLİNDƏ ADLARININ GÖSTƏRİCİSİ
INDEX OF AZERBAIJANI ANIMAL SPECIES NAMES



A Z Ə R B A Y C A N  R E S P U B L İ K A S I N I N  Q I R M I Z I  K İ T A B I  /  R E D  B O O K  O F  T H E  R E P U B L I C  O F  A Z E R B A I J A N 261

G
Göybaftalı sovka – Catocala fraxini 62
Göydimdik – Oxyura leucocephala 156
Güləbənzər ikterantidium – Icteranthidium cimbiciforme 96

H
Həyəcanlı mantispa – Mantispa aphavexelte 103
Hilata – Melanargia hylata 84
Hirkan antaksiyası – Anthaxia hyrcana 38
Hirkan köstəbəyi – Talpa talyschensis 221
Hirkan meşə siçanı – Sylvaemus hyrcanicus 233

X
Xanım ayıca – Callimorpha dominula 66
Xarabalıq aqaması – Trapelus ruderatus 125
Xəzər enliqulağı – Barbastella caspica 229
Xəzər qızılbalığı – Salmo caspius 111
Xəzər parandrası – Parandra (Archandra) caspia 47
Xəzər suitisi – Phoca (Pusa) caspica 242
Xəzər şirbiti – Luciobarbus caspius 114
Xəzər uları – Tetraogallus caspius 181
Xırda köstəbək – Talpa levantis 220
Xrizip – Danais chrysippus 89

İ
İkixallı torağay – Melanocorypha bimaculata 208
İkiqabarcıqlı çöpcə – Sceptrophasma bituberculatum 25
İmperator qartalı – Aquila heliaca 165
İmperator sovkası – Schinia imperialis 60
İncə qarışqa aslanı – Neuroleon (Ganussa) tenellus 100
İoniya bərqvuranı – Thaleropis ionia 88
İran girdəbaşı – Phrynocephalus persicus 127
İran təlxəsi – Zamenis persicus 137
İrəvan çöl gürzəsi – Vipera eriwanensis 141
İrigöz lestes – Lestes macrostigma 29

K
Karelin tritonu – Triturus karelinii 119
Karelina ayıcası – Axiopoena karelini 65
Kəkilli cüllüt – Vanellus vanellus 196
Kəlləşəkilli haf – Acherontia atropos 51
Kərkincək – Falco vespertinus 177
Kiçik Asiya dağ siçancığı – Mesocricetus brandti 236
Kiçik Asiya qar siçanı – Chionomys roberti 241
Kiçik əyridimdik – Numenius tenuirostris 198
Kiçik qəşəng böcək – Calosoma (Acalosoma) inquisitor 33
Kiçik qu quşu – Cygnus bewickii 148
Kiçik nalburnu – Rhinolophus hipposideros 223
Kinderman hafı – Smerinthus kindermanii 55
Köpgər – Rupicapra rupicapra 255
Kür siyənəyi – Alosa curensis 108
Kürənbaş qızılquş – Falco biarmicus 175

Q
Qabiella sirea – Gabbiella cyrea 21
Qafqaz dağ siçancığı – Calomyscus urartensis 235
Qafqaz ilbizyeyən fışqırdanı – Carabus (Procerus) 
caucasicus 35 
Qafqaz meşə xoruzu – Lyrurus mlokosiewiczi 179
Qafqaz qalxansifəti – Gloydius caucasicus 122
Qafqaz qar siçanı – Chionomys gud 138
Qafqaz quru qurbağası – Bufo verrucosissimus 239
Qafqaz sarıcası – Colias caucasica 76
Qafqaz uları – Tetraogallus caucasicus 180
Qafqaz xaçlıcası – Pelodytes caucasicus 121
Qafqaz Zerintiyası – Allancastria caucasica 70
Qalın sədəfli – Unio crassus 22
Qamətli psevdoformikaleo – Pseudoformicaleo gracilis 102
Qara çalağan – Milvus migrans 160
Qara kərkəs – Aegypius monachus 170
Qara leylək – Ciconia nigra 145
Qara uzunbığ – Morimus verecundus 45
Qarabağ ikiqabarlısı – Karabaghia bituberosa 20
Qarabaş qağayı – Larus melanocephalus 203
Qarabaş rinxokalamus – Rhynchocalamus 
melanocephalus 135 
Qaragöz – Falco subbuteo 178
Qaraqarın bağrıqara – Pterocles orientalis 204
Qaraquyruq gəlincik – Mustela erminea 244
Qarmaq burunlu bubopsis – Bubopsis hamatus 97
Qaya balığı – Acipenser nudiventris 107
Qayalıq vələmirquşu – Emberiza buchanani 219
Qəşəng böcək – Calosoma (Calosoma) sycophanta 34
Qəşəng dovdaq – Chlamydotis macqueenii 192
Qəşəng yaşıl sovka – Staurophora celsia 61
Qılıncbalıq – Pelecus cultratus 116
Qılquyruq – Melanitta fusca 155
Qırmızı çalağan – Milvus Milvus 159
Qırmızı nöqtəli ayıca – Utethesia pulchella 68
Qırmızıbaş dalğıc – Aythya ferina 152
Qırmızıdöş qaz – Branta ruficollis 149
Qırmızıdöş qumluq cüllütü – Calidris ferruginea 197
Qırmızıqanad mərciməkquşu – Rhodopechys sanguinea 215 
Qısabarmaq sərçə – Carpospiza brachydactyla 214
Qıvrım oniks – Onychogomphus flexuosus 32
Qıvrımlələk qutan – Pelecanus crispus 143
Qızılqaz – Phoenicopterus ruber 146
Qmelin muflonu – Ovis gmelini 257
Qobustan malloziyası – Mallosia (Eumallosia) herminae 
ssp. gobustanica 43
Qrüner sarıcası – Anthocharis gruneri armeniaca 74
Qüvvətli antofora – Anthophora robusta 90

L 
Lantz tritonu – Lissotriton lantzi 188
Leşyeyən ağkərkəs – Neophron percnopterus 168
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M
Manul pişiyi – Otocolobus manul 249
Meheli nalburnu – Rhinolophus mehelyi 226
Meşə dələsi – Martes martes 246
Meşə kəli (Avropa zubru) – Bison bonasus 258
Mərməri cürə – Marmoronetta angustriostris 151
Monqol hörücüsü – Bucanetes mongolicus 218
Muğan eyzeniyası – Eisenia muganiensis 19
Müxtəlifrəngli sovka – Euchalcia obscurior 64

N
Nəcib maral – Cervus elaphus 253
Nordman apollonu – Driopa nordmanni 71

O
Oxim qızılı kəpənəyi – Lycaena ochimus 81
Oxvari qum ilanı – Psammophis lineolatus 134
Oleandr hafı – Daphnis nerii 53
Orden lentli lezbiya – Catocala lesbia 63

Ö
Ön Asiya mabuyası – Trachylepis septemtaeniata 130

P
Palıd diserkası – Dicerca fritillum 40
Pallas təlxəsi – Elaphe urartica 133
Parlaq askalaf – Deleproctophylla variegata 98
Pilzov çay xərçəngi – Pontastacus pylzowi 24
Pont yastıqarını – Libellula pontica 30
Porçinski zolaqlı arısı – Bombus portchinski 94
Poru – Ballerus sapa 115
Püstə hafı – Akbesia davidi 52

R 
Radde dağ gürzəsi – Montivipera reddei 139
Romanov tomaresi – Tomares romanovi 82
Rostombəyov kərtənkələsi – Darevskia rostombekovi 131

S
Safsar – Vormela peregusna 245
Sağsağan cüllüt – Haematopus ostralegus 201
Saqqallı kərkəs – Gypaetus barbatus 169
Səhra gönlücəsi – Eptesicus ognevi 230
Səhra kəkliyi – Ammoperdix griseogularis 182
Səhra qarquşu – Bucanetes githagineus 217
Səhra mərciməkquşu – Rhodospiza obsoleta 216
Səhra zəvzəyi – Hippolais languida 210
Skabida diserkası – Dicerca scabida 41
Skovits uzunbığı – Mallosia (Semnosia) scovitzii 44
Solomon qızılböcəyi – Buprestis salomonii 39
Sultan quşu – Porphyrio porphyrio 189
Suriya sarımsaqiylisi – Pelobates syriacus 120

Ş
Şahin qızılquş (Tərlan, Laçın) – Falco peregrinus 176
Şelkovnikov çöl siçanı – Microtus schelkovnikovi 238
Şərq çöl gürzəsi – Vipera renardi 140
Şərq tibb zəlisi – Hirudo orientalis 188
Şərqi aleksanor yelkənciyi – Papilio alexanor orientalis 72
Şirvan külməsi – Pseudophoxinus atropatenus 112

T
Talış brameyası – Brahmaea christophi 69
Talış kökyeyəni – Dorcadion (Cribridorcadion) talyschense 42 
Talış qırqovulu (yarımnöv) – Phasianus colchicus 
talischensis 185 
Talış quru qurbağası – Bufo eichwaldi 123
Talış məxməri kəpənəyi – Lasiommata adrastoides 83
Tamara alacası – Zygaena tamara 56
Telli durna – Antropoides virgo 188
Tizo sarıcası – Colias thisoa 78
Turac – Francolinus francolinus 183
Tünd qırmızı ayıca – Rhyparia purpurata 67
Tünd qırmızı Talış uzunbığı – Purpuricenus talyshensis 48
Türk palparesi – Palpares turcicus 101

U
Uzunbarmaq çay xərçəngi – Pontastacus leptodactylus 23 
Uzunquyruq ördək – Clangula hyemalis 154
Uzunsov sapqanad – Lertha extensa 105

Ü
Üçpərli talış çapağanı – Carabus (Procrustes) talyschensis 36 
Ütəlgi – Falco cherrug 174

V
Volqa siyənəyi – Alosa volgensis 109

Y
Yafetika qızıl kəpənəyi – Lycaena japhetica 80
Yarıörtülü halikt – Halictus semitectus 95
Yaşıl payız sovkası – Griposia aprilina 59
Yaşıl torpaq sovkası – Arctebia praecox 57
Yaşılımtıl sarıca – Colias chlorocoma 77
Yəhərli şala – Saga ephippigera 27
Yoğundimdik (iridimdik) bozca – Charadrius leschenaultii 193

V
Zərdəpər – Luciobarbus capito 113
Zolaqlı çılpaqgöz – Ablepharus bivittatus 128
Zolaqlı kaftar – Hyaena hyaena 243
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A
Ablepharus bivittatus – Zolaqlı çılpaqgöz 128
Ablepharus pannonicus – Asiya çılpaqgözü129
Accipiter gentilis – Böyük qırğı 162
Acherontia atropos – Kəlləşəkilli haf 51
Acipenser nudiventris – Qaya balığı 107
Aegypius monachus – Qara kərkəs 170
Axiopoena karelini – Karelina ayıcası 65
Akbesia davidi – Püstə hafı 52
Aquila chrysaetos – Bərqud (qaraquş) 166
Aquila heliaca – İmperator qartalı 165
Aquila nipalensis – Çöl qartalı 164
Allancastria caucasica – Qafqaz Zerintiyası 70
Alosa curensis – Kür siyənəyi 108
Alosa volgensis – Volqa siyənəyi 109
Ammoperdix griseogularis – Səhra kəkliyi 182
Anser eythropus – Ağqaş qaz 150
Anthaxia hyrcana – Hirkan antaksiyası 38
Anthocharis gruneri armeniaca – Qrüner sarıcası 74
Anthophora robusta – Qüvvətli antofora 90
Antropoides virgo – Telli durna 188
Arctebia praecox – Yaşıl torpaq sovkası 57
Argynnis alexandra – Alenksandra sədəflisi 87
Aythya ferina – Qırmızıbaş dalğıc 152
Aythya nyroca – Ağgöz dalğıc 153

B
Ballerus sapa – Poru 115
Barbastella barbastellus – Avropa enliqulağı 228
Barbastella caspica – Xəzər enliqulağı 229
Bison bonasus – Meşə kəli (Avropa zubru) 258
Bombus armeniacus – Ermənistan zolaqlı arısı 91
Bombus fragrans – Çöl zolaqlı arısı 92
Bombus persicus – Fars zolaqlı arısı 93
Bombus portchinski – Porçinski zolaqlı arısı 94
Bradyporus (Callimenus) latipes – Enliayaq bradiporus 26
Brahmaea christophi – Talış brameyası 69
Branta ruficollis – Qırmızıdöş qaz 149
Bubopsis hamatus – Qarmaq burunlu bubopsis 97
Bucanetes githagineus – Səhra qarquşu 217
Bucanetes mongolicus – Monqol hörücüsü 218
Bufo eichwaldi – Talış quru qurbağası 123
Bufo verrucosissimus – Qafqaz quru qurbağası 122
Buprestis salomonii – Solomon qızılböcəyi 39

C
Calidris ferruginea – Qırmızıdöş qumluq cüllütü 197
Callimorpha dominula – Xanım ayıca 66

Calomyscus urartensis – Qafqaz dağ siçancığı235
Calosoma (Acalosoma) inquisitor – Kiçik qəşəng böcək 33 
Calosoma (Calosoma) sycophanta – Qəşəng böcək 34
Capra aegagrus – Bezoar keçisi 256
Capreolus capreolus – Avropa cüyürü 252
Carabus (Procerus) caucasicus – Qafqaz ilbizyeyən 
fışqırdanı 35
Carabus (Procrustes) talyschensis – Üçpərli talış çapağanı 36
Carpospiza brachydactyla – Qısabarmaq sərçə 214
Catocala fraxini – Göybaftalı sovka 62
Catocala lesbia – Orden lentli lezbiya 63
Cervus elaphus – Nəcib maral 253
Charadrius leschenaultii – Yoğundimdik (iridimdik) bozca 193
Chettusia gregaria – Çığırqan çökükdimdik 194
Chettusia leucura – Ağquyruq çökükdimdik 195
Chionomys gud – Qafqaz qar siçanı 239
Chionomys nivalis – Avropa qar siçanı 240
Chionomys roberti – Kiçik Asiya qar siçanı 241
Chlamydotis macqueenii – Qəşəng dovdaq 192
Ciconia nigra – Qara leylək 145
Circaetus gallicus – Adi ilanyeyən 172
Circus macrourus – Çöl leyi 173
Clanga clanga – Böyük xallı qartal 167
Clangula hyemalis – Uzunquyruq ördək 154
Colias aurorina – Avrorina sarıcası 75
Colias caucasica – Qafqaz sarıcası 76
Colias chlorocoma – Yaşılımtıl sarıca 77
Colias thisoa – Tizo sarıcası 78
Columba palumbus – Alabaxta 206
Cygnus bewickii – Kiçik qu quşu 148
Cygnus olor – Fısıldayan qu quşu 147
Cyps fulvus – Ağbaş kərkəs 171
Cyrebia anachoreta – Anaxoreta sovkası 58

D
Danais chrysippus – Xrizip 89
Daphnis nerii – Oleandr hafı 53
Darevskia rostombekovi – Rostombəyov kərtənkələsi 131
Deleproctophylla variegata – Parlaq askalaf 98
Dendroleon pantherinus – Bəbirəoxşar qarışqa aslanı 99
Dicerca fritillum – Palıd diserkası 40
Dicerca scabida – Skabida diserkası 41
Dorcadion (Cribridorcadion) talyschense – Talış kökyeyəni 42 
Driopa nordmanni – Nordman apollonu 71

E 
Eisenia muganiensis – Muğan eyzeniyası 19
Elaphe urartica – Pallas təlxəsi 133
Ellobius (Afghanomys) lutescens – Dağ korçası 237

HEYVANLARIN LATIN ADLARININ GÖSTƏRİCİSİ
INDEX OF LATIN ANIMAL SPECIES NAMES
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Emberiza buchanani – Qayalıq vələmirquşu 219
Eptesicus ognevi – Səhra gönlücəsi 230
Eremias pleskei – Cənubi Qafqaz kərtənkələciyi 232
Euchalcia obscurior – Müxtəlifrəngli sovka 64

F
Falco cherrug – Ütəlgi 1 74
Falco peregrinus – Şahin qızılquş (Tərlan, Laçın) 176
Falco subbuteo – Qaragöz 178
Falco vespertinus – Kərkincək 177
Falco biarmicus - Kürənbaş qızılquş 175
Felis libyca – Çöl pişiyi 248
Francolinus francolinus – Turac 183

G
Gabbiella cyrea – Qabiella sirea 21
Gazella subgutturosa – Ceyran 254
Glareola nordmanni – Çöl haçaquyruğu 202
Gloydius caucasicus – Qafqaz qalxansifəti 138
Grammognatha euphratica – Fərat çapağanı 37
Griposia aprilina – Yaşıl payız sovkası 59
Grus grus – Boz durna 186
Gypaetus barbatus – Saqqallı kərkəs 169

H
Haematopus ostralegus – Sağsağan cüllüt 201
Haliaeetus albicilla – Ağquyruq dəniz qartalı 161
Halictus semitectus – Yarıörtülü halikt 95
Hieraaetus pennatus – Cırtdan qartal 163
Hippolais languida – Səhra zəvzəyi 210
Hirudo orientalis – Şərq tibb zəlisi 18
Hyaena hyaena – Zolaqlı kaftar 243

I 
Icteranthidium cimbiciforme – Güləbənzər ikterantidium 96 
Irania gutturalis – Ağboğaz bülbül 212

K
Karabaghia bituberosa – Qarabağ ikiqabarlısı 20

L
Larus melanocephalus – Qarabaş qağayı 203
Lasiommata adrastoides – Talış məxməri kəpənəyi 83
Lertha extensa – Uzunsov sapqanad 105
Lestes macrostigma – İrigöz lestes 29
Leucogeranus leucogeranus – Ağ durna 187
Libellula pontica – Pont yastıqarını 30
Limosa limosa – Böyük oxcüllüt 200
Lissotriton lantzi – Lantz tritonu 118
Luciobarbus caspius – Xəzər şirbiti 114
Luciobarbus capito – Zərdəpər 113
Lutra lutra – Çay samuru 247
Lycaena japhetica – Yafetika qızıl kəpənəyi 80

Lycaena ochimus – Oxim qızılı kəpənəyi 81
Lynx lynx – Avropa vaşaqı 250
Lyrurus mlokosiewiczi – Qafqaz meşə xoruzu 179

M
Mallosia (Eumallosia) herminae ssp. Gobustanica – 
Qobustan malloziyası 43
Mallosia (Semnosia) scovitzii – Skovits uzunbığı 44
Mantispa aphavexelte – Həyəcanlı mantispa 103
Mantispa styriaca – Adi mantispa 104
Marmoronetta angustriostris – Mərməri cürə 151
Martes martes – Meşə dələsi 248
Melanargia hylata – Hilata 84
Melanitta fusca – Qılquyruq 155
Melanocorypha bimaculata – İkixallı torağay 208
Mesocricetus brandti – Kiçik Asiya dağ siçancığı 236
Micromys minutus – Cırtdan siçan 234
Microtus schelkovnikovi – Şelkovnikov çöl siçanı 238
Milvus migrans – Qara çalağan 160
Milvus Milvus – Qırmızı çalağan 159
Miniopterus schreibersii – Adi uzunqanad 231
Montivipera reddei – Radde dağ gürzəsi 139
Morimus verecundus – Qara uzunbığ 45
Mustela erminea – Qaraquyruq gəlincik 244
Myotis bechsteinii – Bexşteyn gecə şəbpərəsi 227

N
Necydalis major – Böyük qısaqanad uzunbığ 46
Nemoptera sinuata – Cənubi Qafqaz sapqanadlısı 106
Neophron percnopterus – Leşyeyən ağkərkəs 168
Neuroleon (Ganussa) tenellus – İncə qarışqa aslanı 100
Numenius arquata – Böyük əyridimdik 199
Numenius tenuirostris – Kiçik əyridimdik 198

O
Oxyura leucocephala – Göydimdik 46
Onychogomphus assimilis – Dalğaquyruq oniks 31
Onychogomphus flexuosus – Qıvrım oniks 32
Otis tarda – Dovdaq 190
Otocolobus manul – Manul pişiyi 249
Ovis gmelini – Qmelin muflonu 257

P 
Palpares turcicus – Türk palparesi 101
Pandion haliaetus – Çay qaraquşu (Balıqcıl qaraquş) 157
Panthera pardus – Bəbir 251
Papilio alexanor orientalis – Şərqi aleksanor yelkənciyi 72
Parandra (Archandra) caspia – Xəzər parandrası 47
Parnassius apollo kashtshenkoi – Apollon 73
Pelecanus crispus – Qıvrımlələk qutan 143
Pelecanus onocrotalus – Çəhrayı qutan 142
Pelecus cultratus – Qılıncbalıq 116
Pelobates syriacus – Suriya sarımsaqiylisi 120
Pelodytes caucasicus – Qafqaz xaçlıcası121



A Z Ə R B A Y C A N  R E S P U B L İ K A S I N I N  Q I R M I Z I  K İ T A B I  /  R E D  B O O K  O F  T H E  R E P U B L I C  O F  A Z E R B A I J A N 265

Perdix perdix – Çil kəklik 184
Pernis apivorus – Arıyeyən 158
Phasianus colchicus talischensis – Talış qırqovulu 
(yarımnöv) 185
Phoca (Pusa) caspica – Xəzər suitisi 242
Phoenicopterus ruber – Qızılqaz 146
Phrynocephalus horvathi – Cənubi Qafqaz girdəbaşı 126
Phrynocephalus persicus – İran girdəbaşı 127
Platalea leucorodia – Ərsindimdik 144
Pontastacus leptodactylus – Uzunbarmaq çay xərçəngi 23
Pontastacus pylzowi – Pilzov çay xərçəngi 24
Porphyrio porphyrio – Sultan quşu 189
Prunella ocularis – Aladöş çərənçi 209
Psammophis lineolatus – Oxvari qum ilanı 134
Pseudochazara alpina – Alp satiri 85
Pseudoformicaleo gracilis – Qamətli psevdoformikaleo 102 
Pseudophoxinus atropatenus – Şirvan külməsi 112
Pterocles alchata – Ağqarın bağrıqara 205
Pterocles orientalis – Qaraqarın bağrıqara 204
Purpuricenus talyshensis – Tünd qırmızı Talış uzunbığı 48

R 
Rethera drilion – Boyaqotu hafı 54
Rhaesus serricollis – Döşüdişli uzunbığ 49
Rhinolophus blasii (Peters, 1866) – Aralıqdəniz nalburnu 224
Rhinolophus euryale – Cənub nalburnu 225
Rhinolophus hipposideros – Kiçik nalburnu 223
Rhinolophus mehelyi – Meheli nalburnu 226
Rhodopechys sanguinea – Qırmızıqanad mərciməkquşu 215 
Rhodospiza obsoleta – Səhra mərciməkquşu 216
Rhynchocalamus melanocephalus – Qarabaş 
rinxokalamus 135
Rhyparia purpurata – Tünd qırmızı ayıca 67
Rosalia alpina – Alp rozaliyası 50
Rupicapra rupicapra – Köpgər 255

S
Saga ephippigera – Yəhərli şala 27
Saga pedo – Çöl şalası 28
Salmo caspius – Xəzər qızılbalığı 111
Salmo fario – Çay qızılxallısı 110
Sander marinus – Dəniz sıfı 117

Satyrus effendi – Əffəndi məxmərisi 86
Sceptrophasma bituberculatum – İkiqabarcıqlı çöpcə 25
Schinia imperialis – İmperator sovkası 60
Sitta tephronota – Böyük qayalıq cilovlusu 213
Smerinthus kindermanii – Kinderman hafı 55
Staurophora celsia – Qəşəng yaşıl sovka 61
Streptopelia turtur – Adi qurqur 207
Suncus etruscus – Cırtdan ağdiş 222
Sylvaemus hyrcanicus – Hirkan meşə siçanı 233

T
Tadarida teniotis – Enliqulaq bükükdodaq 232
Talpa levantis – Xırda köstəbək 220
Talpa talyschensis – Hirkan köstəbəyi 221
Testudo graeca – Aralıq dənizi tısbağası 124
Tetrax tetrax – Bəzgək 191
Tetraogallus caspius – Xəzər uları 180
Tetraogallus caucasicus – Qafqaz uları 181
Thaleropis ionia – İoniya bərqvuranı 88
Tomares romanovi – Romanov tomaresi 82
Trachylepis septemtaeniata – Ön Asiya mabuyası 130
Trapelus ruderatus – Xarabalıq aqaması 125
Triturus karelinii – Karelin tritonu 119
Turdus iliacus – Ağqaş qaratoyuq 211

U
Unio crassus – Qalın sədəfli 22
Utethesia pulchella – Qırmızı nöqtəli ayıca 68

V
Vanellus vanellus – Kəkilli cüllüt 196
Vipera eriwanensis – İrəvan çöl gürzəsi 141
Vipera renardi – Şərq çöl gürzəsi 140
Vormela peregusna – Safsar 245

Z
Zamenis hohenackeri – Cənubi Qafqaz təlxəsi 136
Zamenis persicus – İran təlxəsi 137
Zegris eupheme menestho – Evfema sarıcası 79
Zygaena tamara – Tamara alacası 56



266 A Z Ə R B A Y C A N  R E S P U B L İ K A S I N I N  Q I R M I Z I  K İ T A B I  /  R E D  B O O K  O F  T H E  R E P U B L I C  O F  A Z E R B A I J A N

ÇƏHRAYI SİYAHI
PINK LIST

ONURĞASIZLAR

SİNİF / CLASSIS:	 İkitayqapaqlı ilbizlər / Bivalvia

	 DƏSTƏ / ORDO: Unionidkimilər / Unionida 
	 FƏSİLƏ / FAMILIA: Unionidlər / Unionidae 
	 NÖV / SPECIES: Lənkəran anodontu – Anodonta lenkoranensis Drouet, 1881

SİNİF / CLASS:	 Həşəratlar / Insecta 

	 DƏSTƏ / ORDO:	 İynəcələr / Odonata 
	
	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Eşnalar / Aeshnidae 
	 NÖV / SPECIES:	 İmperator iynəcə – Anax imperator Leach, 1815

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Bizquyruq iynəcələr /Cordulegasteridae 
	 NÖV / SPECIES:	 Vanbrink bizquyruğu – Cordulegaster vanbrinkae Lohmann, 1993

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Sərtqanadlılar və ya Böcəklər / Coleoptera 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Maral böcəklər / Lucanidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Maral böcək – Lucanus cervus Linnaeus, 1758

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Yarpaqyeyən böcəklər / Chrysomelidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Falsoeksosoma yarpaqyeyəni – Falsoexosoma cyanipenne Reitter, 1902
	 NÖV / SPECIES:	 Labidostomis yarpaqyeyən böcəyi – Labidostomis montana Medvedev, 1970

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Pərdəqanadlılar / Hymenoptera 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Əsl arılar / Apidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Ayıpəncəsi antoforası – Anthophora personata Erichson, 1845

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Andrenidae / Andrenidae
	 NÖV / SPECIES:	 Ağnöqtəli andrena – Andrena albopunctata Rossi, 1792

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Pulcuqluqanadlılar, yaxud kəpənəklər / Lepidoptera 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Haflar / Sphingidae 
	 NÖV / SPECIES:	 İri tənək half – Hippotion celerio Linnaeus, 1758

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Sovkalar / Noctuidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Torpaq sovkası – Dichagyris musiva Hubner, 1803
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		  Pifeiffer sovkası – Dichagyris pfeifferi Corti et Draudt, 1933
		  Yaşıl alp sovkası – Isochlora viridis Staudinger, 1882
		  Qəhvəyi dazı sovkası – Actinotia polyodon Clerk, 1859
		  Xallı dazı sovkası – Actinotia radiosa Esper, 1804
		  Açıq sarı sovkası – Hadena irregularis Hufnagel, 1766
		  Gümüşü başlıqlı sovka – Cuculia argentea Hufnagel, 1766
		  Tünd rəngli sovka – Mania maura Linnaeus, 1758
		  Çəhrayı sovka – Aedophron rhodites Eversmann, 1851
		  Şüalı sovka – Aedophron phlebophora Ledere, 1858
		  Mahmızçiçək sovkası – Chariclea delfini Linnaeus, 1758
		  Danilevski sovkası – Oxytripia danilevskyi Miljanovsky, 1973
		  Dalğaqanad sovka – Glaphyra lacernaria Hubner, 1813
		  Qırmızıbaftalı söyüd sovkası – Catocala electa Vieweg, 1790

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Ayıcalar / Arctiidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Dördnöqtəli ayıca – Collimorpha quadripunctaria Poda, 1761
		  Kaya ayıcası – Arctia caja Linnaeus, 1758
		  Tarla ayıcası – Arctia villica Linnaeus, 1758

ONURĞALILAR

SİNİF / CLASSIS:	 Quşlar / Aves 

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Leyləkkimilər / Ciconiiformes 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Vağlar / Ardeidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Kürən vağ – Ardea purpurea Linnaeus, 1766 

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Qızılquşkimilər / Falconiformes 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Qırğılar / Accipitridae 
	 NÖV / SPECIES:	 Səsyamsılayan qırğı – Accipiter brevipes Sev., 1850 
		  Türküstan qırğısı – Accipiter badius Gmelin, 1788 
		  Çöl sarı – Buteo rufinus Cretz., 1827 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Qızılquşlar / Falconidae 
 	 NÖV / SPECIES:	 Sərçəçalan qızılquş – Falco columbarius Lınnaeus, 1758 
		  Çöl muymulu – Falco naumanni Fleischer, 1818

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Durnakimilər / Gruiformes 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Sığırçılar / Rallidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Adi çivdimdik – Crex crex Lınnaeus, 1758 

	 DƏSTƏ/ORDO:	 Toyuqkimilər / Galliformes

	 FƏSİLƏ/ FAMILIA:	 Qırqovullar / Phasianidae 
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	 NÖV / SPECIES:	 Qafqaz qırqovulu – Phasianus colchicus Linnaeus, 1758 

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Cüllütkimilər / Charadriiformes 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Bizdimdiklər / Recurvirostridae 
	 NÖV / SPECIES:	 Adi bizdimdik – Recurvirostra avosetta Lınnaeus, 1758
 

	 DƏSTƏ/ORDO:	 Sərçəkimilər / Passeriformes

	 FƏSİLƏ/ FAMILIA:	 Qaratoyuqlar / Turdidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Qızılquyruq çaxraqcıl – Oenanthe xanthoprymna, Hemprich & Ehrenberg, 1833 
		  (Sin. Kürənquyruq çaxraqcıl – Oenanthe chrysopygia de Filippi, 1863)

SİNİF / CLASSIS:	 Məməlilər / Mammalıa

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Yarasalar / Chiroptera 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Nalburunlar / Rhinolophidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Böyük nalburun – Rhinolophus ferrumequinum Schreber, 1774 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Adi yarasalar (Hamarburunlar) / Vespertilionidae 
	 NÖV / SPECIES:	 İtiqulaq gecə şəbpərəsi – Myotis blythii Tomes, 1857
		  Üçrəng gecə şəbpərəsi – Myotis emarginatus Geoffroy, 1806 

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Gəmiricilər / Rodentia 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Tirəndazlar / Hystricidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Hind tirəndazı – Hystrix indica Kerr, 1792 

	 DƏSTƏ / ORDO:	 Yırtıcılar / Carnivora 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Ayılar / Ursidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Qonur ayı – Ursus arctos Lınnaeus, 1758 

	 FƏSİLƏ / FAMILIA:	Pişiklər / Felidae 
	 NÖV / SPECIES:	 Qamışlıq pişiyi – Felis chaus Guldenstaedti, 1776 
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